
   

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 

Курской области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
«07» марта 2024 г.                                                                        № 116 

 

 

Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого             

и среднего предпринимательства из бюджета города Курска, 

начинающим собственный бизнес, и социальным предприятиям                     

на субсидирование части затрат, связанных с организацией  

и ведением дела 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ                    

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 

«Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление                         

из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, 

в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том 

числе грантов в форме субсидий», постановлением Администрации города 

Курска от 17.11.2020 № 2112 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Курске» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий субъектам малого                       

и среднего предпринимательства из бюджета города Курска, начинающим 

собственный бизнес, и социальным предприятиям на субсидирование части 

затрат, связанных с организацией и ведением дела, согласно приложению                       

к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации города 

Курска: 

от 29.09.2021 № 585 «Об утверждении порядка предоставления 

consultantplus://offline/ref=FAB25D49434110B8F8C144EF590F4C99D3F8EDE9F32CC5FA2393369107569742F3A0065A12C9CA48CD73AEB1A7v100I
consultantplus://offline/ref=FAB25D49434110B8F8C144EF590F4C99D3FAEAEBFB2CC5FA2393369107569742E1A05E5610CDD049CC66F8E0E146B286813CD1282CDBFA81v70AI
consultantplus://offline/ref=FAB25D49434110B8F8C144EF590F4C99D3FFEEE8FB28C5FA2393369107569742F3A0065A12C9CA48CD73AEB1A7v100I
consultantplus://offline/ref=FAB25D49434110B8F8C15AE24F631695D0F7B5E6F228CDAC79C230C658069117A1E05803538AD948CC6DADB2A318EBD5C277DD2B35C7FB8267B34603v504I
consultantplus://offline/ref=FAB25D49434110B8F8C15AE24F631695D0F7B5E6FB20CFAF7FCC6DCC505F9D15A6EF0706549BD94BCB73ADB0BB11BF86v805I


2 
 

субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства из бюджета 

города Курска, начинающим собственный бизнес, и социальным 

предприятиям на субсидирование части затрат, и социальным предприятиям 

связанных с организацией и ведением дела»; 

от 24.06.2022 № 378 «О внесении изменений в постановление 

Администрации города Курска от 29.09.2021 № 585»; 

от 20.07.2022 № 442 «О внесении изменений в постановление 

Администрации города Курска от 29.09.2021 № 585»; 

от 09.02.2023 № 77 «О внесении изменений в постановление 

Администрации города Курска от 29.09.2021 № 585»; 

от 27.02.2023 № 119 «О внесении изменений в постановление 

Администрации города Курска от 29.09.2021 № 585»; 

от 18.04.2023 № 222 «О внесении изменений в постановление 

Администрации города Курска от 29.09.2021 № 585»; 

от 05.12.2023 № 678 «О внесении изменений в постановление 

Администрации города Курска от 29.09.2021 № 585». 

3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                                  

и автоматизации систем управления Администрации города Курска  

(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления  

в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления  

на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска 

(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                      

в газете «Городские известия». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                 

на заместителя главы Администрации города Курска Положенцеву Л.В. 

6. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением  

Администрации города Курска 

от «07» марта 2024 года 

№ 116 

 

ПОРЯДОК  

предоставления субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, начинающим собственный бизнес,                                

и социальным предприятиям на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией и ведением дела 

 

I. Общие положения  

 

1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий субъектам малого  

и среднего предпринимательства из бюджета города Курска, начинающим 

собственный бизнес, и социальным предприятиям на субсидирование части 

затрат, связанных с организацией и ведением дела (далее - Порядок), 

устанавливает цели, условия и порядок предоставления субсидий для 

реализации мероприятия муниципальной программы «Развитие малого  

и среднего предпринимательства в городе Курске», утвержденной 

постановлением Администрации города Курска от 17.11.2020 № 2112. 

1.2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия: 

1) вид деятельности - вид деятельности, указанный у участника отбора в 

Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей или 

Едином государственном реестре юридических лиц; 

2) заявка - пакет документов, предоставляемый для получения субсидии; 

3) комиссия - комиссия по рассмотрению заявок для предоставления 

субсидий из бюджета города Курска, предусмотренных на поддержку 

субъектов малого и среднего предпринимательства; 

4) основные средства - часть имущества, используемого в качестве 

средств труда для производства и реализации товаров (выполнения работ, 

оказания услуг) или для управления организацией и отвечающего следующим 

условиям: 

предназначено для использования в производстве продукции,                         

при выполнении работ или оказании услуг, для управленческих нужд 

участника отбора и не превышает количество рабочих мест у участника 

отбора; 

предназначено для использования в течение длительного времени,              

т.е. срока продолжительностью свыше 24 месяцев или обычного 

операционного цикла, если он превышает 24 месяца; 



2 

участник отбора не предполагает последующую перепродажу (сдачу  

в аренду, передачу в дар) данного имущества в течение года, в котором 

получена субсидия, а также следующего за ним календарного года; 

способно приносить участнику отбора экономические выгоды (доход)  

в будущем; 

5) получатель субсидии - участник отбора, с которым по итогам 

конкурсного отбора заключено соглашение между главным распорядителем 

средств бюджета города Курска и участником отбора; 

6) рентабельность - относительный показатель экономической 

эффективности. Рентабельность комплексно отражает степень эффективности 

использования материальных, трудовых и денежных ресурсов. Коэффициент 

рентабельности рассчитывается как отношение прибыли к активам, ресурсам 

или потокам, ее формирующим. Может выражаться как в прибыли на единицу 

вложенных средств, так и в прибыли, которую несет в себе каждая полученная 

денежная единица; 

7) субъекты малого и среднего предпринимательства города Курска, 

начинающие собственный бизнес, - субъекты малого и среднего 

предпринимательства - хозяйствующие субъекты (юридические лица                       

и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии                            

с условиями, установленными Федеральным законом от 24 июля 2007 года   

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации» (далее - Федеральный закон «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации»), к малым предприятиям,  

в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям, сведения  

о которых внесены в единый реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства и с даты государственной регистрации которых  

на день обращения за поддержкой прошло менее 2 лет; 

8) социальное предприятие - субъект малого или среднего 

предпринимательства, зарегистрированный на территории города Курска  

и осуществляющий деятельность на территории Курской области в сфере 

социального предпринимательства в соответствии с Федеральным законом  

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», в отношении которого в едином реестре субъектов малого  

и среднего предпринимательства на дату подачи заявки содержится указание 

на то, что юридическое лицо или индивидуальный предприниматель является 

социальным предприятием; 

9) субсидия - денежные средства, предоставляемые из средств 

различных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

индивидуальному предпринимателю или юридическому лицу  

на безвозмездной основе на определенные цели; 

10) уполномоченный орган - комитет предпринимательства                             

и торговли Администрации города Курска; 

11) участник отбора - субъект малого или среднего 

предпринимательства города Курска, претендующий на получение субсидии 

в соответствии с настоящим Порядком. 

consultantplus://offline/ref=82479B7D0F35BDA21FFFF1F1A3B9C18905191EA8A94C2620321DC60F6F2E6EF5C14F9D5B68A904F4610AF28944r6Z0O
consultantplus://offline/ref=D81FBE6B469FEB5F25AC44F753DDCA64B843134DE6ACE85B989CA9D374BA14A8C0FAABB9FEBAD7D07ADDB6DE89O2F8O


3 

1.3. Целью предоставления субсидии является оказание финансовой 

поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе 

предоставление субсидий, начинающим собственный бизнес, и социальным 

предприятиям на субсидирование части затрат, связанных с организацией  

и ведением дела, в рамках реализации мероприятия муниципальной 

программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе 

Курске». 

1.4. Администрация города Курска осуществляет функции главного 

распорядителя бюджетных средств на предоставление субсидий субъектам 

малого и среднего предпринимательства. 

1.5. К категории получателей субсидии, имеющих право                                   

на получение субсидии, относятся субъекты малого и среднего 

предпринимательства, начинающие собственный бизнес, и социальные 

предприятия: 

1) осуществляющие деятельность по видам деятельности, включенным 

в Перечень видов деятельности, на которые предоставляется субсидии 

субъектам малого и среднего предпринимательства из бюджета города 

Курска, начинающим собственный бизнес, на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией и ведением дела (приложение  

5 к Порядку); 

2) зарегистрированные на территории города Курска                                           

и осуществляющие предпринимательскую деятельность на территории 

Курской области. 

1.6. Субсидии предоставляются в целях возмещения затрат, связанных  

с организацией и ведением дела, а именно: 

1) приобретение основных средств; 

2) расходы на государственную регистрацию юридического лица или 

индивидуального предпринимателя; 

3) расходы на приобретение специализированной техники  

и автотранспорта (за исключением легковых автотранспортных средств, 

мотоциклов); 

4) расходы на приобретение офисной мебели, специализированной 

мебели, детской мебели, мебели медицинского назначения  

и принадлежностей для оснащения лечебного заведения, школьной мебели, 

мебели, оборудования и принадлежностей для оснащения детских домов, 

домов ребенка, интернатов и общежитий для детей, круглосуточных яслей, 

домов для престарелых, домов (интернатов) для лиц с физическими или 

умственными недостатками, реабилитационных заведений (без лечения), 

заведений, обеспечивающих уход за матерями-одиночками и их детьми; 

5) расходы на приобретение компьютерной техники (иного 

оборудования для обработки информации), копировально-множительного 

оборудования; 

6) арендная плата и оплата коммунальных услуг (за исключением 

арендной платы и оплаты коммунальных услуг за использование торговых 

площадей и авансовых платежей на указанные цели). При этом, размер 

consultantplus://offline/ref=FAB25D49434110B8F8C15AE24F631695D0F7B5E6F228CDAC79C230C658069117A1E05803538AD948CC6DACB0A118EBD5C277DD2B35C7FB8267B34603v504I
consultantplus://offline/ref=0869B92AA4256562DD32C69F607DE8AED697AD1EF8E97D7EB9033586036F9D62510425D42AC8B3EA011CDCB6D31A6811B7FFF3756CCBD86BE7C23ECE2B45L


4 

субсидии на возмещение расходов по арендной плате, оплате коммунальных 

расходов не может превышать 150 тыс. рублей; 

7) расходы по приобретению в собственность помещения  

для осуществления предпринимательской деятельности (за исключением 

торговых площадей); 

8) расходы по присоединению к сетям инженерной инфраструктуры 

(объектам электрического хозяйства, газоснабжения, водоснабжения, 

водоотведения, связи, за исключением торговых площадей), включая расходы 

на разработку проектно-сметной документации; 

9) расходы на приобретение программного продукта для ведения дела; 

10) расходы на образование: повышение квалификации, стажировки, 

обучение, семинары по вопросам ведения предпринимательской 

деятельности; 

11) расходы на внедрение электронной цифровой подписи  

для обеспечения юридически значимого документооборота; 

12) расходы на приобретение контрольно-кассовой техники; 

13) расходы на приобретение методической, детской, учебной 

литературы, наглядных пособий, дидактических материалов, игрушек, 

развивающих игр. 

1.7. Возмещению не подлежат затраты, понесенные по сделкам, 

совершенным: 

1) между участником отбора - юридическим лицом и физическим лицом 

или юридическим лицом, если такое физическое лицо или такое юридическое 

лицо имеет в силу своего участия в этом юридическом лице либо  

в соответствии с полномочиями, полученными в том числе на основании 

письменного соглашения, от других лиц, более чем пятьдесят процентов 

общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции (доли)  

в уставном (складочном) капитале этого юридического лица; 

2) между участником отбора - юридическим лицом и физическим лицом 

или юридическим лицом, осуществляющим функции единоличного 

исполнительного органа юридического лица; 

3) между участником отбора и его супругом, родителями (в том числе 

усыновителями), детьми (в том числе усыновленными), осуществляющими 

деятельность по аналогичным направлениям. 

1.8. Информация о субсидиях размещаются на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации (далее - единый портал)                        

(в разделе единого портала) в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в порядке, установленном Министерством финансов Российской 

Федерации. 

1.9. Субсидии не предоставляется при отсутствии средств бюджета 

города Курска, предусмотренных в текущем финансовом году на поддержку 

субъектов малого и среднего предпринимательства для предоставления 

конкретного вида субсидии. 

1.10. Субсидии не предоставляются на возмещение затрат, связанных  

с организацией и ведением дела, которые ранее были произведены                             



5 

с участием средств государственной поддержки, предоставленных                           

на безвозвратной основе. 

 

II. Порядок проведения отбора 

 

2.1. Субсидии предоставляются по результатам проведения конкурсного 

отбора. Конкурс проводится исходя из наилучших условий достижения 

результатов, в целях достижения которых предоставляются субсидии. 

2.2. Принятие решения о предоставлении субсидий участникам отбора 

либо об отказе в предоставлении субсидии принимает комиссия  

по рассмотрению заявок для предоставления субсидий из бюджета города 

Курска, предусмотренных на поддержку субъектов малого и среднего 

предпринимательства (далее - Комиссия). 

2.3. Объявления о проведении отбора размещаются Администрацией 

города Курска на едином портале бюджетной системы Российской Федерации 

и на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 5 октября текущего 

финансового года и содержат следующую информацию: 

1) дату начала подачи или окончания приема предложений (заявок) 

участников отбора, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, 

следующего за днем размещения объявления о проведении отбора; 

2) сроки проведения отбора, а также информацию о возможности 

проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков и порядка их 

проведения при необходимости. 

3) сроки рассмотрения представленных заявок и документов; 

4) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 

почты Уполномоченного органа, номера телефонов для справок; 

5) график (режим) работы Уполномоченного органа; 

6) результаты предоставления субсидии; 

7) информацию о доменном имени, и (или) сетевом адресе,  

и (или) указателях страниц сайта в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», на котором обеспечивается проведение отбора; 

8) требования к участникам отбора и перечень документов, 

предоставляемых участниками отбора для подтверждения их соответствия 

указанным требованиям; 

9) категории получателей субсидий и критерии оценки, показатели 

критериев оценки; 

10) требования к форме и содержанию предъявляемых заявок, 

подаваемых участниками отбора, и перечень документов; 

11) порядок отзыва заявок участников отбора, порядок возврата заявок 

участников отбора, определяющего в том числе основания для возврата заявок 

участников отбора, порядок внесения изменений в предложения заявки 

участников отбора; 

12) правила рассмотрения и оценки заявок участников отбора; 

13) порядок возврата заявок на доработку; 



6 

14) порядок отклонения заявок, а также информацию об основаниях  

их отклонения; 

15) порядок оценки заявок, включающий критерии оценки, показатели 

критериев оценки, необходимую для представления участником отбора 

информацию по каждому критерию оценки, показателю критерия оценки, 

сведения, документы и материалы, подтверждающие такую информацию, 

сроки оценки заявок, а также информацию об участии или неучастии комиссии 

и экспертов (экспертных организаций) в оценке заявок; 

16) объем распределяемой субсидии в рамках отбора, правила 

распределения субсидии по результатам отбора, а также предельное 

количество победителей отбора; 

17) порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений 

объявления о проведении отбора Уполномоченным органом, даты начала  

и окончания срока такого предоставления; 

18) срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен 

подписать соглашение о предоставлении субсидии; 

19) условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся 

от заключения соглашения; 

20) дату размещения результатов отбора на едином портале  

и на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (не позднее 14-го календарного дня, 

следующего за днем определения победителя отбора); 

21) иную информацию (при необходимости). 

2.4. Участник отбора при проведении отбора имеет право подать                  

не более одной заявки на предоставление субсидии. 

2.5. Участник отбора вправе изменить или отозвать свою заявку                      

в любое время до установленного срока окончания приема заявок, направив 

об этом письменное уведомление в Уполномоченный орган. 

Отзыв заявок осуществляется на основании письменного уведомления  

об отзыве заявки, подписанного участником отбора. 

Регистрация изменений в заявку производится Уполномоченным органом 

в том же порядке, что и регистрация заявки. Путем отметки на описи 

документов даты, времени и подписи лиц, сдавших и принявших документы  

с указанием Ф.И.О. и должности. 

В случае внесения изменений в заявку датой подачи заявки является дата 

и время регистрации изменений (последних изменений - в случае 

неоднократного внесения изменений в заявку). 

2.6. За разъяснением положений объявления о проведении отбора 

участник отбора может обратиться в Уполномоченный орган по месту               

его нахождения, адресу электронной почты, номерам телефонов для справок  

в сроки проведения отбора. 

2.7. Ответственность за достоверность сведений, имеющихся                             

в документах, представленных участником отбора на получение субсидии, 

несет участник отбора. 



7 

2.8. В случае соответствия участника отбора требованиям  

пункта 1.5 раздела I, пункта 3.1 раздела III, соответствия заявки участника 

отбора требованиям пункта 3.2 раздела III Порядка включает заявку участника 

отбора в перечень заявок, подлежащих рассмотрению на заседании Комиссии. 

Перечень заявок формируется в порядке даты и времени регистрации заявки  

в журнале регистрации. В перечне заявок указывается наименование 

участника отбора, адрес его регистрации, наименование проекта, дата, время 

и место рассмотрения проекта Комиссией; 

в случае несоответствия участника отбора требованиям пункта 1.5 раздела 

I, пункта 3.1 раздела III, несоответствия заявки участника отбора требованиям 

пункта 3.2 раздела III Порядка направляет письменный ответ участнику отбора 

с разъяснением причин отклонения заявки. Ответ направляется в течение  

20 рабочих дней после регистрации заявки на участие в отборе. 

2.9. Порядок отклонения заявок участников конкурсного отбора: 

Основания для отклонения заявки участника отбора на стадии 

рассмотрения заявки является: 

1) несоответствие представленной участником отбора заявки                              

и приложенных к ней документов требованиям, определенным Порядком, или 

непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов; 

2) установление факта недостоверности представленной участником 

отбора информации; 

3) подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, 

определенных для подачи заявок; 

4) несоответствие участника отбора требованиям, установленным 

пунктом 3.1. раздела III Порядка; 

5) осуществление участником отбора предпринимательской деятельности 

по видам деятельности, не входящим в Перечень видов деятельности,  

на которые предоставляется субсидии субъектам малого и среднего 

предпринимательства из бюджета города Курска, начинающим собственный 

бизнес, и социальным предприятиям на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией и ведением дела (приложение 5 к Порядку); 

6) прекращение участником отбора предпринимательской деятельности 

на территории Курской области; 

7) ликвидация, реорганизация, банкротство юридического лица, снятие 

статуса индивидуального предпринимателя, банкротства индивидуального 

предпринимателя; 

8) заявленные к субсидированию расходы ранее были произведены                

с участием средств государственной поддержки, предоставленных                          

на безвозвратной основе. 

2.10. Критерий оценки заявок, правила присвоения порядковых номеров 

заявкам участников отбора по результатам оценки. 

1) Уполномоченный орган: 

не позднее чем за 3 рабочих дня до даты заседания Комиссии передает 

заявки участников отбора, включенные в перечень заявок, сформированный 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=110033&dst=100053
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=110033&dst=100095
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=110033&dst=100116
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=110033&dst=100053
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=110033&dst=100053
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=110033&dst=100095
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=110033&dst=100116
consultantplus://offline/ref=BF2DBCB4FCDCD950D49746F9F236D3E466E03B2BF2116B8775AE1D9E4988A12088338D7D84DF98E59205E9DFB521B3B01B78124C48C3FB53280FB817G5M5O
consultantplus://offline/ref=BF2DBCB4FCDCD950D49746F9F236D3E466E03B2BF2116B8775AE1D9E4988A12088338D7D84DF98E59205EADEB421B3B01B78124C48C3FB53280FB817G5M5O


8 

согласно пункту 2.8 раздела II настоящего Порядка, для ознакомления членам 

Комиссии; 

не позднее чем за 3 рабочих дня до даты заседания Комиссии приглашает 

участников отбора на заседание Комиссии для рассмотрения поданных 

участниками отбора заявок на предоставление субсидий; 

на заседании Комиссии предоставляет членам Комиссии (в лице 

секретаря Комиссии) информацию о результатах проведенной 

Уполномоченным органом проверки, представленных участниками отбора 

заявок и документов (материалов) на получение субсидий (достоверности 

предоставленных документов, осмотра места осуществления деятельности), 

информацию о лимитах бюджетных обязательств, предусмотренных  

в бюджете города Курска на финансирование мероприятия муниципальной 

программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе 

Курске» на текущий финансовый год на предоставление субсидий субъектам 

малого и среднего предпринимательства. 

2) Члены Комиссии на заседании Комиссии: 

осуществляют оценку заявок участников отбора с применением балльной 

системы по критерию конкурсного отбора. 

Критерием оценки заявок конкурсного отбора является запланированный 

участником отбора прирост среднесписочной численности работников  

(без внешних совместителей) по итогам года, в котором планируется 

получение субсидии. Значение критерия указывается участником отбора при 

подаче заявки в динамике основных экономических показателей деятельности 

субъекта малого и среднего предпринимательства (приложение 4 к Порядку): 

1 чел. - 1 балл; 

2 чел. - 2 балла; 

3 чел. - 3 балла; 

4 чел. - 4 балла; 

5 чел. - 5 баллов; 

6 чел. - 6 баллов; 

7 чел. и более - 7 баллов. 

Каждый член комиссии имеет право присвоить дополнительный балл 

одной из заявок в целях поддержания представленного участником отбора 

вида деятельности как перспективного для развития на территории города 

Курска. 

Совокупный показатель по каждому участнику отбора определяется 

суммой баллов. 

По результатам оценки присваивают заявкам участников отбора 

порядковые номера, начиная с заявки участника отбора, набравшей 

наибольшее количество баллов. 

Заявке, набравшей наибольшее количество баллов, присваивается 

порядковый номер 1. В случае наличия у участников отбора одинакового 

количества баллов порядковые номера заявкам присваиваются в зависимости 

от очередности подачи заявки на участие в отборе (даты и времени 

регистрации заявки). 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=113065&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=110033&dst=100329


9 

Распределение субсидий начинается Комиссией с заявки участника 

отбора с порядковым номером 1, далее - в порядке возрастания порядковых 

номеров, присвоенных заявкам остальных участников отбора. Размер 

субсидии определяется исходя из суммы субсидии, заявленной участником 

отбора, порядкового номера, присвоенного его заявке. 

Решение Комиссии о предоставлении субсидий принимается в пределах 

финансовых средств, предусмотренных в бюджете города Курска  

на финансирование муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в городе Курске» на текущий финансовый год: 

в случае, если участник отбора прошел конкурсный отбор, но в связи  

с недостаточностью финансовых средств, предусмотренных в бюджете города 

Курска на финансирование муниципальной программы «Развитие малого  

и среднего предпринимательства в городе Курске» на текущий финансовый 

год отсутствуют финансовые средства на выделение в полном размере суммы 

субсидии, заявленной участником отбора, Комиссия имеет право предложить 

участнику отбора, заявка которого имеет первоочередной порядковый номер 

(в соответствии с абзацем 1 пункта 2.8. раздела II Порядка) по отношению  

к заявкам следующих участников отбора, прошедших конкурсный отбор, 

предоставить субсидию в размере оставшихся нераспределенных финансовых 

средств на текущий финансовый год, на условиях предоставления субсидии  

в соответствии с разделом III Порядка; 

в случае, если участник отбора прошел конкурсный отбор,                             

но финансовые средства, предусмотренные в бюджете города Курска                     

на финансирование муниципальной программы «Развитие малого  

и среднего предпринимательства в городе Курске» на текущий финансовый 

год распределены в полном размере Комиссией между участниками отбора, 

заявкам которых по результатам конкурсного отбора присвоены 

первоочередные порядковые номера (в соответствии с абзацем 1 пункта 2.8. 

раздела II Порядка), субсидия не предоставляется. 

Комиссия определяет победителей конкурса. 

Решение Комиссии оформляется протоколом. 

2.11. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней с даты принятия 

членами Комиссии решения о предоставлении субсидии (непредоставлении 

субсидии) направляет участникам отбора письменное уведомление  

о принятом решении (в случае непредоставлении субсидии с указанием 

причин непредоставления субсидии). 

Заявки участников отбора хранятся в Уполномоченном органе                        

в течение 3 лет. 

2.12. Уполномоченный орган не позднее 14-го календарного дня                      

со дня принятия Комиссией решения о предоставлении субсидий размещает 

на едином портале, а также на официальном сайте Администрации города 

Курска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

информацию о результатах рассмотрения заявок, включающую следующие 

сведения: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=113065&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=113065&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=110033&dst=100199
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=113065&dst=100014


10 

1) дата, время и место проведения рассмотрения заявок участников 

отбора; 

2) информацию об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены; 

3) информацию об участниках отбора, заявки которых были отклонены,  

с указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления  

о проведении отбора, которым не соответствуют такие заявки; 

4) последовательность оценки заявок участников отбора, присвоенных 

заявкам участников отбора баллов по критерию оценки заявок участников 

отбора; 

5) наименование получателя (получателей) субсидии, с которым 

заключается соглашение, и размер предоставляемой ему субсидии. 

2.13. Сведения о субсидиях включаются в размещаемый на едином 

портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» реестр субсидий, формирование  

и ведение которого осуществляется Министерством финансов Российской 

Федерации в установленном им порядке. 

 

III. Условия и порядок предоставления субсидий  

 

3.1. На дату регистрации заявки участник отбора должен 

соответствовать следующим требованиям: 

1) сведения об участнике отбора внесены в единый реестр субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

2) участник отбора осуществляет деятельность по видам деятельности, 

включенным в Перечень видов деятельности, на которые предоставляются 

субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, начинающим 

собственный бизнес, и социальным предприятиям на субсидирование части 

затрат, связанных с организацией и ведением дела (приложение 5 к Порядку); 

3) участник отбора зарегистрирован на территории города Курска  

и осуществляет предпринимательскую деятельность на территории Курской 

области; 

4) с даты государственной регистрации участника отбора на день 

обращения за субсидией прошло менее 2 лет (для участников отбора – 

начинающих собственный бизнес); 

5) сведения о том, что участник отбора признан социальным 

предприятием в порядке, установленном в соответствии с частью 3 статьи 

24.1. Федерального закона «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», на день обращения                

за субсидией внесены в единый реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства (для участников отбора – социальных предприятий); 

6) участники отбора не должны являться иностранными юридическими 

лицами, в том числе местом регистрации которых является государство  

или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых  

для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 



11 

Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 

юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний  

в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается 

прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний  

в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных 

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 

7) участник отбора не находится в перечне организаций и физических 

лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности  

к экстремистской деятельности или терроризму; 

8) участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации 

полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 

Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 

Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных  

с террористическими организациями и террористами  

или с распространением оружия массового уничтожения; 

9) участники отбора не должны получать средства из бюджета Курской 

области, бюджета города Курска на основании иных нормативных правовых 

актов Курской области, муниципальных правовых актов на цели, 

установленные настоящим Порядком; 

10) участник отбора не является иностранным агентом в соответствии  

с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся  

под иностранным влиянием»; 

11) у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует  

или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового 

кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов                       

и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

12) у участника отбора отсутствует просроченная задолженность                     

по возврату в бюджет города Курска иных субсидий, бюджетных инвестиций, 

а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 

обязательствам перед муниципальным образованием «Город Курск»; 

13) участники отбора - юридические лица не должны находиться                       

в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 

присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 

другого юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена 

процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена              

в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации,                      

а участники отбора - индивидуальные предприниматели не прекратили 

деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

consultantplus://offline/ref=A6CF1737BD59BAF7E9E3344F374549CB870A94DC6BCE4E05752FD351EB656A0C2DE5640BBC8BF0096010643317038FB7DD68DFA40534429DtCpAL
consultantplus://offline/ref=45E055F1D63663B62F97E2E1473FB02031812072C7589CB84B2415F82CB6237B43B552A5B59A219A3D4695A535WEt5L
consultantplus://offline/ref=9683ED685E38CF19C7C512DAC7751A2DB17CFCA27599A8A25C42F74DFD6F978661509828F2DB0BA5EA8814BF867C759B8865937608AAY1u1L


12 

14) в реестре дисквалифицированных лиц Федеральной налоговой 

службы отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, 

членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции 

единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) 

участника отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном 

предпринимателе; 

15) в отношении участников отбора не должно быть ранее принято 

решение об оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия оказания 

которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания)  

в рамках реализации областных или муниципальных программ по развитию  

и поддержке малого и среднего предпринимательства; 

16) участник отбора должен подтвердить наличие у него на законных 

основаниях недвижимого имущества (земельных участков, помещения), 

предназначенного для ведения предпринимательской деятельности, 

используемого для осуществления предпринимательской деятельности                         

по заявленному направлению на территории города Курска; 

17) участники отбора не должны осуществлять деятельность                          

на земельных участках, в помещениях, с использованием недвижимого 

имущества, не предназначенных (не предоставленных) для ведения 

предпринимательской деятельности (в том числе: в жилых помещениях, 

индивидуальном жилом доме, гаражах, гаражах в гаражно-строительных 

кооперативах, на земельных участках, предназначенных (предоставленных) 

для индивидуального жилищного строительства, личного подсобного 

хозяйства); 

18) вид деятельности, по которому участником отбора подана заявка     

на субсидирование, в Едином государственном реестре индивидуальных 

предпринимателей или Едином реестре юридических лиц у участника отбора 

должен быть указан как основной вид деятельности; 

20) участники отбора не должны являться кредитными организациями, 

страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), 

инвестиционным фондом, негосударственным пенсионным фондом, 

профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардом; 

21) участник отбора принимает на себя обязательства: 

сохранять заявленный вид предпринимательской деятельности                        

в течение календарного года, в котором получена субсидия,  

а также следующего за ним календарного года; 

обеспечить прирост среднесписочной численности работников                   

(без внешних совместителей) по итогам года, в котором получена субсидия.  

В течение календарного года, следующего за годом, в котором получена 

субсидия, сохранить среднесписочную численность работников (без внешних 

совместителей) на уровне не менее среднесписочной численности работников 

по итогам года, в котором получена субсидия; 

по итогам года, в котором получена субсидия, и следующего за ним 

календарного года обеспечить среднемесячную заработную плату работникам 



13 

не ниже минимального размера оплаты труда, установленного в соответствии 

с федеральным законодательством; 

в течение года, в котором получена субсидия, и следующего за ним 

календарного года сохранить движимое и недвижимое имущество, иные 

товарно-материальные ценности, расходы на приобретение которых 

просубсидированы получателю субсидии (не продавать, не дарить, не сдавать 

в аренду, не обменивать, не вносить в виде вклада или не отчуждать иным 

образом в соответствии с законодательством Российской Федерации). 

3.2. Участником отбора заявка на предоставление субсидий подается  

с приложением следующих документов: 

1) заявление на предоставление субсидии (приложение 1 к Порядку); 

2) резюме проекта (приложение 2 к Порядку); 

3) заверенную участником отбора копию паспорта  

(для индивидуального предпринимателя); 

4) заверенную участником отбора копию устава (для юридических лиц); 

5) заверенные участником отбора и банком копии платежных поручений 

и (или) иных платежных документов, подтверждающих оплату по договорам 

(соглашениям, контрактам) и (или) иным документам, которыми определен 

размер расходов участника отбора, представленных к субсидированию, в том 

числе: 

заверенную участником отбора копию документа, в котором указана 

дата производства приобретенного оборудования (если к субсидированию 

заявлены расходы на приобретение оборудования); 

заверенную участником отбора копию паспорта транспортного средства 

(если к субсидированию заявлены расходы на приобретение транспортных 

средств); 

заверенную участником отбора копию свидетельства о регистрации 

транспортного средства (если к субсидированию заявлены расходы  

на приобретение транспортных средств); 

заверенную участником отбора копию акта ввода в эксплуатацию 

основных средств; 

6) при наличии наемных работников заверенную участником отбора 

копию расчета по страховым взносам (пенсионное, медицинское, социальное 

страхование) за последний прошедший квартал, по форме, установленной 

законодательством, с отметкой соответствующего органа, в который данный 

расчет должен быть представлен, или с заверенной участником отбора копией 

документа, свидетельствующего о направлении расчета иным способом; 

7) при наличии наемных работников заверенные участником отбора 

заключенные трудовые договоры, табель учета рабочего времени работников; 

8) заверенные участником отбора налоговые декларации согласно 

выбранной системе налогообложения, по форме, установленной 

законодательством, с отметкой соответствующего органа, в который данный 

расчет должен быть представлен, или с заверенной участником отбора копией 

документа, свидетельствующего о направлении расчета иным способом; 

consultantplus://offline/ref=BF2DBCB4FCDCD950D49746F9F236D3E466E03B2BF2116B8775AE1D9E4988A12088338D7D84DF98E59205EBD2B921B3B01B78124C48C3FB53280FB817G5M5O
consultantplus://offline/ref=BF2DBCB4FCDCD950D49746F9F236D3E466E03B2BF2116B8775AE1D9E4988A12088338D7D84DF98E59205EBD3B121B3B01B78124C48C3FB53280FB817G5M5O


14 

9) заверенные участником отбора копии лицензий (в случае 

осуществления лицензируемых видов деятельности); 

10) расчет размера субсидии (приложение 3 к Порядку); 

11) динамику основных экономических показателей деятельности 

субъекта малого и среднего предпринимательства (приложение 4 к Порядку); 

12) заверенные участником отбора копии договоров аренды (субаренды) 

помещения или копия документа, подтверждающего право собственности  

на помещение для ведения предпринимательской деятельности; 

13) документы, подтверждающие открытие расчетного счета                  

(при наличии); 

14) согласие на обработку персональных данных соответствующее 

требованиям приказа Роскомнадзора от 24.02.2021 № 18 «Об утверждении 

требований к содержанию согласия на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных для распространения», 

согласие на публикацию (размещение) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбора, 

связанной с соответствующим отбором. 

3.3. Заявка на предоставление субсидии представляется участником 

отбора в Уполномоченный орган вложенной в папку с описью документов. 

Подлинность и достоверность предоставленных участником отбора 

копий документов заверяется посредством проставления участником отбора 

заверительной надписи «Копия верна», должности (при наличии), личной 

подписи, расшифровки подписи (инициалы, фамилия) участника отбора  

или лица, уполномоченного на осуществление действий от имени участника 

отбора; даты заверения и печати участника отбора (при наличии). Копии 

документов, содержащие информативные части на обеих сторонах (лицевой  

и оборотной) одного листа, заверяются на каждой стороне (странице) такого 

документа. Копии многостраничных документов, содержащие два и более 

листа, нумеруются, прошнуровываются и заверяются на обороте последнего 

листа либо заверяется каждая страница такого документа. 

3.4. Порядок и сроки проверки заявок участников отбора на предмет  

их соответствия требованиям настоящего Порядка: 

Уполномоченный орган: 

1) регистрирует заявки на участие в отборе в день их поступления                     

в журнале регистрации с указанием даты и времени с присвоением входящего 

номера в соответствии с фактическим порядком подачи заявки  

(приложение 8 к Порядку); 

2) выдает (направляет) участнику отбора расписку, содержащую 

информацию о принятых документах, с указанием даты и времени  

их предоставления в Уполномоченный орган, должностном лице, 

осуществившем прием заявки и документов (приложение 9 к Порядку); 

3) в течение 15 рабочих дней с даты регистрации заявки в журнале 

регистрации рассматривает поступившие заявки, проводит их оценку  

на предмет соответствия требованиям пункта 3.1 раздела III настоящего 

Порядка: 

consultantplus://offline/ref=BF2DBCB4FCDCD950D49746F9F236D3E466E03B2BF2116B8775AE1D9E4988A12088338D7D84DF98E59205EAD4B121B3B01B78124C48C3FB53280FB817G5M5O
consultantplus://offline/ref=BF2DBCB4FCDCD950D49746F9F236D3E466E03B2BF2116B8775AE1D9E4988A12088338D7D84DF98E59205EAD4B921B3B01B78124C48C3FB53280FB817G5M5O
consultantplus://offline/ref=BF2DBCB4FCDCD950D49758F4E45A89E862E36720FB1760D12AF91BC916D8A775DA73D324C59C8BE5931BEBD6B2G2M9O
consultantplus://offline/ref=BF2DBCB4FCDCD950D49746F9F236D3E466E03B2BF2116B8775AE1D9E4988A12088338D7D84DF98E59205E9DFB521B3B01B78124C48C3FB53280FB817G5M5O


15 

запрашивает сведения об участнике отбора на официальном сайте 

Федеральной налоговой службы Российской Федерации (единый реестр 

субъектов малого и среднего предпринимательства, единый реестр субъектов 

малого и среднего предпринимательства получателей поддержки, выписка  

из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей, реестр 

дисквалифицированных лиц, открытые и общедоступные сведения из Единого 

государственного реестра налогоплательщиков об иностранных 

организациях); 

в течение 5 рабочих дней запрашивает сведения в Управлении 

Федеральной налоговой службы России по Курской области об исполнении 

участником отбора обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии  

с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

в течение 5 рабочих дней запрашивает в Министерстве 

промышленности, торговли и предпринимательства Курской области 

информацию о победителях в конкурсном отборе на получение субсидии  

из областного бюджета для реализации мероприятий по развитию и поддержке 

малого и среднего предпринимательства по аналогичным направлениям 

малого и среднего предпринимательства по аналогичным направлениям 

бизнеса; 

на официальном сайте Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии запрашивает сведения об объекте 

капитального строительства, земельном участке, на которых участник отбора 

осуществляет свою предпринимательскую деятельность; 

запрашивает сведения об участнике отбора в едином федеральном 

реестре сведений о банкротстве; 

запрашивает сведения на официальном сайте Федеральной службы  

по финансовому мониторингу (перечень организаций и физических лиц,                      

в отношении которых имеются сведения об их причастности  

к экстремистской деятельности или терроризму, перечни организаций                   

и физических лиц, связанных с терроризмом или с распространением оружия 

массового уничтожения); 

запрашивает сведения на официальном сайте Министерства юстиции 

Российской Федерации из реестра иностранных агентов; 

обследует место осуществления предпринимательской деятельности, 

заявленное участником отбора, с составлением акта (согласно  

приложению 6 к Порядку); 

3.5. Субсидия предоставляется единовременно из расчета 85 процентов 

фактически произведенных участником отбора затрат, на возмещение затрат, 

предусмотренных настоящим Порядком. Размер субсидии не может 

превышать 300 тысяч рублей. 

3.6. Субсидии предоставляются на основании соглашения, 

заключенного между главным распорядителем бюджетных средств 

(Администрацией города Курска в лице Уполномоченного органа)                          

consultantplus://offline/ref=BF2DBCB4FCDCD950D49746F9F236D3E466E03B2BF2116B8775AE1D9E4988A12088338D7D84DF98E59205EDD3B321B3B01B78124C48C3FB53280FB817G5M5O


16 

и получателем субсидии в соответствии с типовой формой соглашения 

(договора) с юридическим лицом (за исключением муниципальных 

учреждений), индивидуальным предпринимателем, физическим лицом - 

производителем товаров, работ, услуг о предоставлении субсидии из бюджета 

города Курска в целях возмещения недополученных доходов  и (или) затрат  

в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 

оказанием услуг (далее - Соглашение), утвержденной приказом комитета 

финансов города Курска. 

3.7. В Соглашение вносится требование о включении в Соглашение   

в случае уменьшения главному распорядителю как получателю бюджетных 

средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящих  

к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном  

в Соглашении, условия о согласовании новых условий Соглашения  

или о расторжении Соглашения при недостижении согласия по новым 

условиям. 

3.8. В случае, если участник отбора в течение 3 рабочих дней с даты 

принятия Комиссией решения о предоставлении субсидии не подписал 

Соглашение, участник отбора признается уклонившимся от подписания 

Соглашения и субсидия предоставляется следующему участнику отбора                

в соответствии с порядковыми номерами, присвоенными заявкам членами 

Комиссии при проведении конкурсного отбора (согласно пункту 2.8 раздела II 

настоящего Порядка). 

3.9. В течение 4 рабочих дней с даты принятия Комиссией решения  

о предоставлении субсидии Уполномоченный орган направляет в комитет 

документационного, ресурсного обеспечения и автоматизации систем 

управления Администрации города Курска заключенные Соглашения, 

протокол заседания Комиссии. 

3.10. Финансовый отдел комитета документационного, ресурсного 

обеспечения и автоматизации систем управления Администрации города 

Курска не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем принятия 

Комиссией решения о предоставлении субсидии, осуществляет перечисление 

субсидии в пределах доведенных Администрации города Курска лимитов 

бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования  

на расчетный или корреспондентский счет, открытый получателем субсидии  

в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных 

организациях. 

3.11. Результатом предоставления субсидии является достижение 

получателем субсидии следующих результатов и показателей на следующие 

даты: 

3.11.1. На 31 декабря календарного года, в котором получена субсидия - 

прирост среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей). 

Значение результата прироста среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) должно быть равно или больше 

значения результата, указанного в Динамике основных экономических 

consultantplus://offline/ref=62EC6E5C8CD9C20B82BE6406F3B9B3BB58412149635EE41029C8FCD059FAC69D32DC52EC99BE155D36BCC271E079ACC2AE3E3BAABD8FA27C8C830DE8t0T7H


17 

показателей деятельности субъекта малого и среднего предпринимательства 

(приложение 4 к Порядку), которое участник отбора обязался достигнуть  

по итогам года получения субсидии. 

Среднесписочная численность работников рассчитывается                                 

в соответствии с приказом Росстата от 30.11.2022 № 872 «Об утверждении 

Указаний по заполнению форм федерального статистического наблюдения              

№ П-1 «Сведения о производстве и отгрузке товаров и услуг», № П-2 

«Сведения об инвестициях в нефинансовые активы», № П-3 «Сведения                   

о финансовом состоянии организации», № П-4 «Сведения о численности                 

и заработной плате работников», № П-5(М) «Основные сведения                               

о деятельности организации 

3.11.2. В течение календарного года (по 31 декабря), следующего                

за годом, в котором получена субсидия, - сохранение прироста 

среднесписочной численности работников (без внешних совместителей)   

на уровне не менее среднесписочной численности работников по итогам года, 

в котором получена субсидия. 

Значение результата сохранения среднесписочной численности 

работников должно быть равно или больше значения результата, указанного в 

Динамике основных экономических показателей деятельности субъекта 

малого и среднего предпринимательства (приложение 4 к Порядку), которое 

участник отбора обязался достигнуть по итогам года получения субсидии  

и сохранить в течение календарного года, следующего за годом, в котором 

получена субсидия. 

3.11.3. На 31 декабря календарного года, в котором получена субсидия, 

и следующий календарный год (по 31 декабря) - обеспечение работников 

заработной платой не ниже минимального размера оплаты труда, 

установленного в соответствии с федеральным законодательством. 

Минимальный размер оплаты труда определяется в соответствии                

с Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере 

оплаты труда». 

3.11.4 Датой начала отчетного периода достижения получателем 

субсидии результатов и показателей устанавливается 4 рабочий день после 

поступления субсидии на расчетный счет получателя субсидии. 

3.12. При реорганизации получателя субсидии, являющегося 

юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования  

в Соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного 

соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием 

в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником. 

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим 

лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя 

субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности 

получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем  

(за исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего 

деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства  

в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса 

consultantplus://offline/ref=348B1F52E2937FD5E5445B50216A4930FA691D74C195E5CC3E1B9938AB5730E289C0C3E4FA60D1D8EB5C8893E0i4e1N
consultantplus://offline/ref=62EC6E5C8CD9C20B82BE6406F3B9B3BB58412149635EE41029C8FCD059FAC69D32DC52EC99BE155D36BCC271E079ACC2AE3E3BAABD8FA27C8C830DE8t0T7H
consultantplus://offline/ref=62EC6E5C8CD9C20B82BE7A0BE5D5E9B75B497B426B5AEF46769FFA8706AAC0C8609C0CB5D8F2065D37A2C373EBt7T1H


18 

Российской Федерации), соглашение расторгается с формированием 

уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта  

об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации  

о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником 

финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате 

неиспользованного остатка субсидии в соответствующий бюджет бюджетной 

системы Российской Федерации; 

3.13. При прекращении деятельности получателя субсидии, 

являющегося индивидуальным предпринимателем, осуществляющим 

деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства                 

в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, передающего свои права другому гражданину                 

в соответствии со статьей 18 Федерального закона «О крестьянском 

(фермерском) хозяйстве», в соглашение вносятся изменения путем 

заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены 

лица в обязательстве с указанием стороны в соглашении иного лица, 

являющегося правопреемником. 

 

IV. Требования к отчетности, осуществления контроля (мониторинга) 

за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий  

и ответственности за их нарушение 

 

4.1. В целях контроля за выполнением условий и порядка 

предоставления субсидий получатель субсидии ежеквартально, в срок                

до 30-го числа 1-го месяца следующего квартала, в течение календарного года, 

в котором получена субсидия, а также следующего за ним календарного года 

представляет в Уполномоченный орган за отчетный период: 

1) отчет о достижении значений показателей результативности, отчет  

о достижении значений результатов предоставления Субсидии (согласно 

приложениям к Соглашению); 

2) документы, подтверждающие предоставленную в отчетах 

информацию: 

заверенную получателем субсидии копию расчета по страховым взносам 

(пенсионное, медицинское, социальное страхование) за последний 

прошедший квартал, по форме, установленной законодательством, с отметкой 

соответствующего органа, в который данный расчет должен быть 

представлен, или с заверенной участником отбора копией документа, 

свидетельствующего о направлении расчета иным способом; 

заверенные получателем субсидии заключенные трудовые договоры, 

табель учета рабочего времени наемных работников; 

заверенные получателем субсидии налоговые декларации согласно 

выбранной системе налогообложения, по форме, установленной 

законодательством, с отметкой соответствующего органа, в который данный 

расчет должен быть представлен, или с заверенной участником отбора копией 

документа, свидетельствующего о направлении расчета иным способом. 

consultantplus://offline/ref=90CCB9B896CD4C33E7A623656ABB828F2D08A83F9E431009B5A8100BB0792ACE08953085532D71A887637305C1524BB01C919B2CF5r6j4L
consultantplus://offline/ref=90CCB9B896CD4C33E7A623656ABB828F2A04AE3294431009B5A8100BB0792ACE08953086522A7BFCD22C7259870E58B31491982DE96554DFrBjBL


19 

4.2. По истечении срока предоставления получателем субсидии                    

в Уполномоченный орган отчета о достижении значений показателей 

результативности, отчета о достижении значений результатов предоставления 

субсидии, предусмотренных пунктом 4.1 раздела IV настоящего Порядка, 

внесение корректировок в отчеты не допускается. 

4.3 Уполномоченный орган в течение 30 рабочих дней после получения 

от получателей субсидии отчетности о достижении результатов и показателей 

предоставления субсидии (согласно приложениям к Соглашению): 

1) осуществляет проверку за соблюдением получателем субсидии 

условий и порядка предоставления субсидий, достижения значений 

результатов и показателей предоставления субсидии (согласно пунктам 3.11. 

раздела III, пунктам 4.1., 4.2., 4.3., 4.4., 4.5. и 4.6. раздела IV, пункту 5.2 раздела 

V); 

2) запрашивает в Управлении Федеральной налоговой службы России 

по Курской области сведения за прошедший квартал по показателям 

среднесписочной численности работников, количестве застрахованных лиц  

у получателя субсидии; 

3) обследует место осуществления предпринимательской деятельности 

получателя субсидии с составлением акта (согласно приложению 7  

к Порядку). 

4.4. Главным распорядителем бюджетных средств города Курска                

(в лице Уполномоченного органа) в обязательном порядке осуществляются 

проверки за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий, 

получателями субсидии, в том числе в части достижения результатов 

предоставления субсидии. 

4.5. Органами муниципального финансового контроля осуществляется 

проверка за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии 

получателями субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 

актами Курской области и города Курска. 

4.6. За нарушение условий и порядка предоставления субсидий,  

в том числе за недостижение результатов предоставлении субсидий 

предусмотрены следующие меры ответственности: 

4.6.1. Предоставленная субъекту малого или среднего 

предпринимательства субсидия подлежит возврату в бюджет города Курска  

в случае: 

1) непредоставления (представление не в полном объеме)                                 

в Уполномоченный орган получателем субсидии отчета о достижении 

значений показателей результативности, отчета о достижении значений 

результатов предоставления Субсидии, предусмотренных приложениями        

к Соглашению; 

2) недостижения получателем субсидии результатов и показателей 

предоставления субсидии; 

3) представления получателем субсидии недостоверных сведений, 

несоблюдения порядка и условий предоставления субсидии; 

consultantplus://offline/ref=30754483C6E31260FA0FF16749E0C8A98987CCC1FD2E555D8DBD712088184638C1B6D95300D72A061553B2EA1F818F5547A435533878EBD7B1D6BCD5F1jBI
consultantplus://offline/ref=30754483C6E31260FA0FF16749E0C8A98987CCC1FD2E555D8DBD712088184638C1B6D95300D72A061553B2EA1F818F5547A435533878EBD7B1D6BCD5F1jBI
consultantplus://offline/ref=30754483C6E31260FA0FF16749E0C8A98987CCC1FD2E555D8DBD712088184638C1B6D95300D72A061553B2E818818F5547A435533878EBD7B1D6BCD5F1jBI
consultantplus://offline/ref=30754483C6E31260FA0FF16749E0C8A98987CCC1FD2E555D8DBD712088184638C1B6D95300D72A061553B2E818818F5547A435533878EBD7B1D6BCD5F1jBI
consultantplus://offline/ref=30754483C6E31260FA0FF16749E0C8A98987CCC1FD2E555D8DBD712088184638C1B6D95300D72A061553B4EF10818F5547A435533878EBD7B1D6BCD5F1jBI
consultantplus://offline/ref=862F363C25525B49531C8A451611F1DE498F574D05B332F889B01D3C050924EBDB2F17AEAD9863B474CDFAFF0802418D315126E0C4FFFFBFJ
consultantplus://offline/ref=862F363C25525B49531C8A451611F1DE498F574D05B332F889B01D3C050924EBDB2F17AEAD9A65B474CDFAFF0802418D315126E0C4FFFFBFJ


20 

4) прекращения получателем субсидии заявленного вида 

предпринимательской деятельности в течение года, в котором получена 

субсидия, а также следующего за ним календарного года; 

5) ликвидации, банкротства юридического лица, снятия статуса 

индивидуального предпринимателя, банкротства индивидуального 

предпринимателя; 

6) продажи, дарения, сдачи в аренду, обмена, внесения в виде вклада, 

или отчуждения иным образом в соответствии с законодательством 

Российской Федерации в течение одного года со дня получения субсидии 

движимого и недвижимого имущества, иных товарно-материальных 

ценностей, расходы на приобретение которых просубсидированы получателю 

субсидии. 

4.6.2. В случае установления факта нарушения получателем субсидии 

целей и условий предоставления субсидии, предусмотренных Порядком  

и Соглашением, в том числе указания в документах, предоставленных 

получателем субсидии в соответствии с Соглашением, недостоверных 

сведений Уполномоченный орган направляет получателю субсидии 

требование об обеспечении возврата в полном размере субсидии в бюджет 

города Курска в течение 20 рабочих дней и расторжения. 

4.6.3. В случае недостижения значений результатов и показателей 

направляет получателю субсидии требование об обеспечении возврата 

в полном размере субсидии в бюджет города Курска в течение 20 рабочих дней 

и расторжении Соглашения. 

4.6.4. Получатель субсидии в течение 20 рабочих дней с даты получения 

письменного уведомления о возврате субсидии обязан вернуть денежные 

средства в полном размере на расчетный счет Администрации города Курска. 

В случае невозврата субсидии в установленные сроки средства субсидии 

взыскиваются Администрацией города Курска в судебном порядке  

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

Возврат полученной субсидии в бюджет города Курска осуществляется 

на основании оформленных получателем субсидии платежных документов. 

 

V. Осуществление контроля за соблюдением условий и порядка 

предоставления субсидии субъектам малого и среднего 

предпринимательства, получившим субсидию в 2023 году,  

и ответственность за нарушение условий и порядка предоставления 

субсидии 

 

5.1. Главным распорядителем бюджетных средств города Курска  

(в лице Уполномоченного органа) в обязательном порядке осуществляются 

проверки за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий, 

получателями субсидии, в том числе в части достижения результатов 

предоставления субсидии. 



21 

5.2. Уполномоченный орган в течение 30 рабочих дней после получения 

от получателей субсидии отчетности о достижении результатов и показателей 

предоставления субсидии (согласно приложениям к Соглашению): 

1) осуществляет проверку за соблюдением получателем субсидии 

условий и порядка предоставления субсидий, достижения значений 

результатов и показателей предоставления субсидии (согласно пункту 3.11. 

раздела III, пунктам 4.1., 4.2., 4.3., 4.4., 4.5., 4.6. раздела IV); 

2) запрашивает в Управлении Федеральной налоговой службы России  

по Курской области сведения за прошедший квартал по показателям 

среднесписочной численности работников и количестве застрахованных лиц  

у получателя субсидии; 

3) обследует место осуществления предпринимательской деятельности 

получателя субсидии с составлением акта (согласно приложению 7  

к Порядку); 

5.3. По итогам проведенной проверки (согласно пунктам 3.11.  

раздела III, пунктам 4.1., 4.2., 4.3., 4.4., 4.5. и 4.6. раздела IV, пункту 5.2 раздела 

V) Уполномоченный орган: 

1) в случае установления факта нарушения получателем субсидии 

порядка и условий предоставления субсидии, предусмотренных настоящим 

Порядком и Соглашением, в том числе указания в документах, 

предоставленных получателем субсидии в соответствии с настоящим 

Соглашением, недостоверных сведений, направляет получателю субсидии 

требование об обеспечении возврата в полном размере субсидии в бюджет 

города Курска в течение 20 рабочих дней; 

2) в случае недостижения значений результатов и показателей 

предоставленной субсидии направляет получателю субсидии требование  

об обеспечении возврата в полном размере субсидии в бюджет города Курска 

в течение 20 рабочих дней. 

5.4. Проверка за соблюдением условий и порядка предоставления 

субсидии получателями субсидии осуществляется органами муниципального 

финансового контроля в соответствии со статьями 268.1  

и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Курской области и города Курска. 

 

consultantplus://offline/ref=30754483C6E31260FA0FF16749E0C8A98987CCC1FD2E555D8DBD712088184638C1B6D95300D72A061553B2EA1F818F5547A435533878EBD7B1D6BCD5F1jBI
consultantplus://offline/ref=30754483C6E31260FA0FF16749E0C8A98987CCC1FD2E555D8DBD712088184638C1B6D95300D72A061553B2EA1F818F5547A435533878EBD7B1D6BCD5F1jBI
consultantplus://offline/ref=30754483C6E31260FA0FF16749E0C8A98987CCC1FD2E555D8DBD712088184638C1B6D95300D72A061553B2EA1F818F5547A435533878EBD7B1D6BCD5F1jBI
consultantplus://offline/ref=30754483C6E31260FA0FF16749E0C8A98987CCC1FD2E555D8DBD712088184638C1B6D95300D72A061553B2EA1F818F5547A435533878EBD7B1D6BCD5F1jBI
consultantplus://offline/ref=30754483C6E31260FA0FF16749E0C8A98987CCC1FD2E555D8DBD712088184638C1B6D95300D72A061553B2E818818F5547A435533878EBD7B1D6BCD5F1jBI
consultantplus://offline/ref=30754483C6E31260FA0FF16749E0C8A98987CCC1FD2E555D8DBD712088184638C1B6D95300D72A061553B2E818818F5547A435533878EBD7B1D6BCD5F1jBI


ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к Порядку предоставления 

субсидий субъектам малого  

и среднего предпринимательства  

из бюджета города Курска, 

начинающим собственный бизнес,              

и социальным предприятиям  

на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией  

и ведением дела 
 

 

Регистрационный № _______ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на предоставление Субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства из бюджета города Курска, начинающим собственный 

бизнес, и социальным предприятиям на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией и ведением дела 

 

Участник отбора ________________________________________________________ 
(полное или сокращенное наименование юридического лица) 

_______________________________________________________________________ 
или Ф.И.О. (паспортные данные индивидуального предпринимателя) 

в лице _________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., должность руководителя) 

Дата регистрации юридического лица (индивидуального предпринимателя) 

_______________________________________________________________________ 

Наименование регистрирующего органа  

_______________________________________________________________________ 

Основной государственный регистрационный № (ОГРН)_______________________ 

ИНН___________________________________________________________________ 

ОКВЭД 2 _______________________________________________________________ 

Наименование банка _____________________________________________________ 

№ расчетного счета ______________________________________________________ 

Юридический адрес ______________________________________________________ 

Фактический адрес ______________________________________________________ 

Телефон (факс) __________________________________________________________ 

             В соответствии с Порядком о предоставлении субсидий субъектам малого  

и среднего предпринимательства из бюджета города Курска, начинающим 

собственный бизнес, и социальным предприятиям на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией и ведением дела, прошу рассмотреть на заседании 

комиссии по рассмотрению заявок для предоставления субсидий из бюджета города 

Курска, предусмотренных на поддержку субъектов малого и среднего 

предпринимательства, возможность предоставления Субсидии субъекту малого                

и среднего предпринимательства, начинающему собственный бизнес, социальному 

предприятию на субсидирование части затрат, связанных с организацией                           

и ведением дела. Подтверждаю подлинность, достоверность указанной информации 

consultantplus://offline/ref=11522916D842A658D4C3026A85F646AD549681291A5D078EFC497BA973FC95BECF93A72756D5D2084C1EBC0EBFAF44M


2 

и прилагаемых документов, а также что участник отбора 

_______________________________________________________________________ 
(наименование субъекта малого и среднего предпринимательства) 

соответствует следующим требованиям, установленным Порядком предоставления 

субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, начинающим 

собственный бизнес, и социальным предприятиям на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией и ведением дела:  

участник отбора - юридическое лицо не находится в процессе реорганизации, 

ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность 

заявителя не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации, а заявитель - индивидуальный предприниматель не 

прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;  

в отношении участника отбора ранее не было принято решение  

об оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия оказания которой 

совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания)  

и сроки оказания которой не истекли. 

Участник отбора ________________________________________________________ 
                             (наименование субъекта малого и среднего предпринимательства) 

выражает согласие на осуществление комитетом предпринимательства  

и торговли Администрации города Курска и органами муниципального финансового 

контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий  

и порядка ее предоставления и на публикацию (размещение) на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации и на официальном сайте 

Администрации города Курска в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информации об участнике отбора и подаваемой участником отбора 

заявке. 

 
Руководитель субъекта малого                                Председатель комитета 

и среднего предпринимательства                            предпринимательства и торговли 

(индивидуальный предприниматель)                     Администрации города Курска 

________ ______________________                       _________ ____________________ 

(Ф.И.О.)   (подпись)                                                 (Ф.И.О.)   (подпись) 

 

Индивидуальный предприниматель                      Сотрудник, принявший документы 

________ ______________________                      ________ _____________________ 

(Ф.И.О.)   (подпись)                                                 (Ф.И.О.)     (подпись) 

 

Дата подачи заявления                                            Дата 

«__» ____________ 20__ г.                                      «__» _____________20__ г. 

М.П.        (при наличии)                                           М.П. 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к Порядку предоставления 

субсидий субъектам малого  

и среднего предпринимательства  

из бюджета города Курска, 

начинающим собственный бизнес,             

и социальным предприятиям 

на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией  

и ведением дела 
 

РЕЗЮМЕ ПРОЕКТА 

 

Наименование проекта  

Наименование субъекта 

малого и среднего 

предпринимательства 

 

Местонахождение 

(юридический                              

и фактический адрес) 

 

Дата государственной 

регистрации субъекта 

малого и среднего 

предпринимательства 

 

Учредители  

Руководители субъекта 

малого и среднего 

предпринимательства 

Ф.И.О., должность 

Руководитель проекта Ф.И.О., должность 

Среднесписочная 

численность работников 

(не включая 

индивидуального 

предпринимателя) на дату 

подачи заявления 

 

Недвижимое имущество, 

используемое заявителем 

для осуществления 

предпринимательской 

деятельности по 

заявленному 

направлению 

(земельный участок, 

здание, помещение) 

1. Если названное имущество у заявителя находится на праве аренды, 

безвозмездного пользования, указать: 

адрес (местоположение), площадь, назначение объекта недвижимости 

(в соответствии с правоустанавливающими документами); 

арендодателя (ссудодателя), дату заключения договора, срок его 

действия, наличие регистрации (если требуется регистрация 

договора). 

2. Если названное имущество принадлежит заявителю на праве 

собственности, указать: 

адрес (местоположение), площадь, долю владения заявителя (если 

такая имеется), назначение, кадастровый (или условный) номер 



2 

объекта недвижимости, существующие ограничения (обременения) 

права 

(в соответствии с выпиской из Единого государственного реестра 

недвижимости) 

Краткое описание проекта Указать: 

что производится; 

какое сырье и оборудование используется; 

поставщиков сырья и оборудования; 

планируемых покупателей продукции (работ, услуг); 

необходимость сертификации производства и продукции, получения 

лицензии на осуществление деятельности по заявленному 

направлению 

Технико-экономическое 

обоснование 

приобретения 

оборудования в целях 

создания, и (или) 

развития, и (или) 

модернизации 

производства товаров 

(для проектов по 

модернизации 

производства) 

 

Фактический и 

планируемый результат 

реализации проекта 

Указать: 

 

объем инвестиций в основной капитал: 

фактический (на дату подачи заявления) и планируемый по итогам 

года, в котором заявитель обратился за получением субсидии; 

 

объем выпуска продукции (работ, услуг) (в натуральном и денежном 

выражении): 

фактический (на дату подачи заявления) и планируемый по итогам 

года, в котором заявитель обратился за получением субсидии; 

 

цену и себестоимость продукции: 

фактические и планируемые по итогам года, в котором заявитель 

обратился за получением субсидии; 

 

доход от реализации продукции (работ, услуг): 

фактический (на дату подачи заявления) и планируемый по итогам 

года, в котором заявитель обратился за получением субсидии; 

 

прибыль от реализации продукции (работ, услуг): 

фактическую (на дату подачи заявления) и планируемую по итогам 

года, в котором заявитель обратился за получением субсидии; 

 

рентабельность проекта: 

фактическую (на дату подачи заявления) и планируемую по итогам 

года, в котором заявитель обратился за получением субсидии; 

 

среднесписочную численность работников (не включая 

индивидуального предпринимателя): 

фактическую (на дату подачи заявления) и планируемую по итогам 

года, в котором заявитель обратился за получением субсидии; 



3 

 

количество рабочих мест: 

фактическое (на дату подачи заявления) и планируемое по итогам 

года, в котором заявитель обратился за получением субсидии; 

в том числе: 

количество постоянных рабочих мест: 

фактическое (на дату подачи заявления) и планируемое по итогам 

года, в котором заявитель обратился за получением субсидии; 

 

систему налогообложения; 

 

размер налоговых отчислений: 

фактический (на дату подачи заявления) и планируемый по итогам 

года, в котором заявитель обратился за получением субсидии; 

 

размер обязательных платежей в государственные внебюджетные 

фонды: 

фактический (на дату подачи заявления) и планируемый по итогам 

года, в котором заявитель обратился за получением субсидии 

Полная стоимость 

проекта 

 

Источники и объемы 

финансирования проекта 

Указать источники и объемы финансирования проекта (по каждому 

виду): 

собственные средства; 

заемные средства 

Руководитель субъекта малого и среднего предпринимательства  

(индивидуальный предприниматель) 

______________ ___________________________ 

      (подпись)                        (Ф.И.О.) 

М.П. (при наличии) 

Дата ____________________                                                                                                              ». 

 

Сведения о лицензии 

(заполняется в случае 

осуществления 

заявителем 

лицензируемых видов 

деятельности) 

Указать: 

наименование лицензирующего органа; 

номер и дату выдачи лицензии; 

лицензируемый вид деятельности; 

виды работ (услуг), выполняемых (оказываемых) в составе 

лицензируемого вида деятельности, в соответствии с частью 2 статьи 

12 Федерального закона от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О 

лицензировании отдельных видов деятельности» (указываются в 

соответствии с перечнем работ (услуг), установленным положением о 

лицензировании соответствующего вида деятельности); 

места осуществления лицензируемого вида деятельности 

(указываются адреса мест осуществления работ (услуг), выполняемых 

(оказываемых) в составе лицензируемого вида деятельности);  срок 

действия лицензии 

consultantplus://offline/ref=75803C8153EEC638ED5AE2F2041A23C52A2823221AB8934CFA22F6D31DA97E3C69110F404B40C238F334F4FB67DECDFE6D373950k7jEI
consultantplus://offline/ref=75803C8153EEC638ED5AE2F2041A23C52A2823221AB8934CFA22F6D31DA97E3C69110F404B40C238F334F4FB67DECDFE6D373950k7jEI


ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к Порядку предоставления 

субсидий субъектам малого  

и среднего предпринимательства  

из бюджета города Курска, 

начинающим собственный бизнес,             

и социальным предприятиям 

на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией  

и ведением дела 
 

Расчет (в рублях) 

размера Субсидии, предоставляемой в 20__ году субъекту малого  

и среднего предпринимательства из бюджета города Курска, начинающему 

собственный бизнес, и социальным предприятиям на субсидирование части 

затрат, связанных с организацией и ведением дела 

_______________________________________________________________________ 
(полное наименование субъекта малого и среднего предпринимательства) 

ИНН ________________________ Р/счет ____________________________________ 

Наименование банка _____________________________________________________ 

БИК ___________________________ Кор/счет _______________________________ 

Код деятельности по ОКВЭД ______________________________________________ 

 

Наименование расходов, 

подлежащих субсидированию 

Фактическая сумма расходов, 

подлежащих 

субсидированию, тыс. руб. 

Расчетная сумма 

Субсидии  

(графа 2 x 85%) *,  

тыс. руб. 

1 2 3 

   

Итого:   

 

<*> Размер Субсидии на возмещение расходов по арендной плате, оплате 

коммунальных расходов составляет не более 150 тыс. рублей. 

         Размер предоставляемой Субсидии (с учетом графы 3, но не более  

300 тыс. рублей) _________________________________________________(рублей). 

 
 

 

Руководитель субъекта малого                             Председатель комитета 

и среднего предпринимательства                         предпринимательства и торговли 

(индивидуальный предприниматель)                   Администрации города Курска 

__________ _______________                                __________ _______________ 

 (Ф.И.О.)           (подпись)                                       (Ф.И.О.)         (подпись) 

consultantplus://offline/ref=641343C4F5717A60C6C8AB164E0613718AF8B4C86C6F4EF34D8D528439987AFA6416E407AE76E4D5B4D568A787w8T5N


2 

 
Главный бухгалтер                                                  Сотрудник, принявший документы 

_________ _______________                                  __________ _______________ 

 (Ф.И.О.)     (подпись)                                              (Ф.И.О.)     (подпись) 

 

Дата                                                                            Дата 

«__» __________ 20__ г.                                          «__» __________ 20__ г. 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

к Порядку предоставления 

субсидий субъектам малого  

и среднего предпринимательства  

из бюджета города Курска, 

начинающим собственный бизнес,             

и социальным предприятиям 

на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией  

и ведением дела 

 
ДИНАМИКА 

основных экономических показателей деятельности субъекта малого                                    

и среднего предпринимательства участника отбора 
____________________________________________________________________ 

(наименование субъекта малого и среднего предпринимательства) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. изм. Показатели 

предыдуще

го года 

Показатели 

текущего 

года 

Текущий год в % 

к предыдущему 

году <*> 

Ожидаемый 

уровень 

показателей 

текущего 

года 

1. Объем инвестиций 

в основной капитал 

тыс. руб.     

2. Объем 

финансирования 

проекта, всего, 

в том числе: 

тыс. руб.     

- за счет 

собственных 

средств 

тыс. руб.     

- за счет заемных 

средств 

тыс. руб.     

3. Оборот продукции 

(услуг) 

тыс. руб.     

4. Доход от 

реализации 

продукции (услуг) 

тыс. руб.     

5. Прибыль от 

реализации 

продукции (услуг) 

тыс. руб.     

6. Среднесписочная 

численность 

работников (не 

включая 

индивидуального 

чел.     



2 

предпринимателя) 

7. Количество 

застрахованных 

лиц, за которых 

отчисляются 

страховые взносы 

чел.     

8. Количество 

рабочих мест, всего 

ед.     

в том числе 

постоянных 

рабочих мест 

ед.     

9. Среднемесячная 

заработная плата 

руб.     

10. Просроченная 

задолженность по 

заработной плате 

тыс. руб.     

11. Платежи в 

бюджеты 

тыс. руб.     

12. Платежи в 

государственные 

внебюджетные 

фонды 

тыс. руб.     

13. Система 

налогообложения 

наименова

ние 

    

 
Руководитель субъекта малого 

и среднего предпринимательства 

(индивидуальный предприниматель) 

_______________ _______________ 

(Ф.И.О.)           (подпись) 

Дата _______________________ 

М.П. (при наличии) 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

к Порядку предоставления 

субсидий субъектам малого  

и среднего предпринимательства  

из бюджета города Курска, 

начинающим собственный бизнес,             

и социальным предприятиям 

на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией  

и ведением дела 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

видов деятельности, на которые предоставляются  

субсидии субъектам малого и среднего предпринимательствам, 

начинающим собственный бизнес, и социальным предприятиям на 

субсидирование части затрат, связанных с организацией и ведением дела 
 

1. Обрабатывающие производства: 

производство пищевых продуктов; 

производство напитков; 

производство текстильных изделий; 

производство одежды; 

производство кожи и изделий из кожи; 

обработка древесины и производство изделий из дерева, кроме мебели, 

производство изделий из соломки и материалов для плетения; 

производство бумаги и бумажных изделий; 

производство химических веществ и химических продуктов, кроме 

производства взрывчатых веществ; 

производство резиновых и пластмассовых изделий; 

производство прочей неметаллической минеральной продукции; 

производство готовых металлических изделий, кроме машин  

и оборудования, кроме производства оружия и боеприпасов; 

ремонт и монтаж машин и оборудования; 

производство мебели; 

производство компьютеров, электронных и оптических изделий; 

производство машин и оборудования, не включенных в другие 

группировки. 

2. Бытовые услуги: 

ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения; 

деятельность по предоставлению прочих персональных услуг. 



2 

3. Деятельность профессиональная, научная и техническая: 

деятельность в области права и бухгалтерского учета; 

деятельность головных офисов; консультирование по вопросам 

управления; 

деятельность в области архитектуры, инженерных изысканий  

и предоставление технических консультаций в этих областях; 

научные исследования и разработки; 

деятельность рекламная и исследование конъюнктуры рынка; 

деятельность профессиональная научная и техническая прочая; 

деятельность ветеринарная. 

4. Ремесленная деятельность: 

производство прочих готовых изделий. 

5. Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга  

и развлечений: 

деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений; 

деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры; 

деятельность в области спорта, отдыха и развлечений. 

6. Деятельность административная: 

деятельность по обслуживанию зданий и территорий. 

7. Строительство: 

строительство зданий; 

строительство инженерных сооружений; 

разборка и снос зданий, подготовка строительного участка. 

8. Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг: 

деятельность в области здравоохранения; 

деятельность по уходу с обеспечением проживания; 

предоставление социальных услуг без обеспечения проживания. 

9. Образование: 

образование общее; 

образование дошкольное; 

образование среднее общее; 

образование дополнительное. 

10. Научные исследования и разработка в области естественных  

и технических наук: 

научные исследования и разработки; 

научные исследования и разработки в области естественных  

и технических наук. 

11. Техническое обслуживание и ремонт транспортных средств: 



3 

техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств. 

12. Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство: 

растениеводство и животноводство, охота и предоставление 

соответствующих услуг в этих областях; 

лесоводство и прочая лесохозяйственная деятельность; 

рыболовство и рыбоводство. 

13. Деятельность в области информации и связи: 

деятельность издательская; 

разработка компьютерного программного обеспечения, 

консультационные услуги в данной области и другие сопутствующие услуги; 

деятельность по обработке данных, предоставление услуг по размещению 

информации, деятельность порталов в информационно-коммуникационной 

сети «Интернет». 

14. Деятельность в сфере туризма: 

деятельность туристических агентств и туроператоров; 

деятельность туристических агентств; 

деятельность туроператоров; 

услуги по бронированию прочие и сопутствующая деятельность. 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 6 

к Порядку предоставления 

субсидий субъектам малого  

и среднего предпринимательства  

из бюджета города Курска, 

начинающим собственный бизнес,             

и социальным предприятиям 

на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией  

и ведением дела 
 

АКТ 

обследования места осуществления предпринимательской деятельности 

_______________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя) 

 

от «____» ____________ ______ г.                                                                       г. Курск 

 

Сотрудниками   комитета  предпринимательства и торговли Администрации 

города Курска в составе:__________________________________________________ 

с выездом на место по адресу: _____________________________________________ 

произведено обследование места фактического осуществления 

предпринимательской деятельности_________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________

(наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя) 

на соответствие информации, изложенной в заявке, на предоставление субсидии 

субъектам малого и среднего предпринимательства из бюджета города Курска, 

начинающим собственный бизнес, и социальным предприятиям на субсидирование 

части затрат, связанных с организацией и ведением дела. 

На момент обследования установлено следующее: 

1. Технологический процесс - ______________________________________ 

2. Количество, Ф.И.О. наемных работников, находившихся в организации на 

момент обследования _____________________________________________ 

3. Наличие (отсутствие) основных средств, возмещение расходов   

на приобретение которых подано участником отбора в заявке на предоставление 

субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства из бюджета города 

Курска, начинающим собственный бизнес, и социальным предприятиям                          

на субсидирование части затрат, связанных с организацией и ведением дела 

_______________________________________________________________________ 

                 Обследование произведено в присутствии и с согласия__________________ 

_______________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя) 

При проведении осмотра произведена фотофиксация 

фотоаппаратом/фотокамерой. 

 

Подписи лиц, присутствующих при обследовании: 

___________________                                                                         ________________ 

            (Ф.И.О.)                                                                                     (подпись) 



2 

___________________                                                                         ________________ 

            (Ф.И.О.)                                                                                     (подпись) 

Подписи сотрудников комитета предпринимательства и торговли 

Администрации города Курска, осуществивших обследование: 

___________________                                                                         ________________ 

           (Ф.И.О.)                                                                                       (подпись) 

___________________                                                                         ________________ 

           (Ф.И.О.)                                                                                       (подпись) 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 7 

к Порядку предоставления 

субсидий субъектам малого                                                  

и среднего предпринимательства  

из бюджета города Курска, 

начинающим собственный бизнес,             

и социальным предприятиям 

на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией                    

и ведением дела 
 

 

АКТ 

обследования места осуществления предпринимательской деятельности 

_______________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя) 

 

от «____» ____________ ______ г.                                                                       г. Курск 

 

Сотрудниками  комитета предпринимательства  и торговли Администрации 

города Курска в составе: __________________________________________________ 

с выездом на место по адресу: _____________________________________________ 

в целях осуществления контроля за соблюдением условий и порядка предоставления 

субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства  

из бюджета города Курска, начинающим собственный бизнес, и социальным 

предприятиям на субсидирование части затрат, связанных с организацией                              

и ведением дела, произведено обследование места фактического осуществления 

предпринимательской деятельности  

___________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя) 

 

На момент обследования установлено следующее: 

1. Технологический процесс - _______________________________________ 

2. Количество, Ф.И.О. наемных работников, находившихся в организации на 

момент обследования __________________________________________________ 

3. Наличие (отсутствие)  основных   средств,  на  приобретение  которых 

получателю субсидии предоставлена 

субсидия_______________________________ 

Обследование произведено в присутствии и с согласия__________________ 

_______________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя) 

При проведении осмотра произведена фотофиксация 

фотоаппаратом/фотокамерой. 

 

Подписи лиц, присутствующих при обследовании: 

___________________                                                                         ________________ 

           (Ф.И.О.)                                                                                      (подпись) 

___________________                                                                         ________________ 



2 

           (Ф.И.О.)                                                                                       (подпись) 

 

Подписи сотрудников комитета предпринимательства и торговли 

Администрации города Курска, осуществивших обследование: 

___________________                                                                         ________________ 

          (Ф.И.О.)                                                                                         (подпись) 

___________________                                                                         ________________ 

          (Ф.И.О.)                                                                                         (подпись) 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 8 

к Порядку предоставления 

субсидий субъектам малого              

и среднего предпринимательства  

из бюджета города Курска, 

начинающим собственный бизнес,             

и социальным предприятиям 

на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией                 

и ведением дела 

 

ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ 
заявлений субъектов малого и среднего предпринимательства, включая социальные 

предприятия, начинающих собственный бизнес, на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией и ведением дела 

 

НАЧАТ: _____________________________ 

ОКОНЧЕН: __________________________ 

№ 

п/п 

Дата и время 

подачи заявки 

Наименование 

юр. лица/ИП, 

адрес, контактный 

телефон 

ФИО и 

должность 

лица, 

принявшего 

заявку 

Подпись 

лица, 

принявшего 

заявку 

Подпись 

заявителя 

1      

2      

3      

4      

5      

6      

7      

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 9 

к Порядку предоставления 

субсидий субъектам малого             

и среднего предпринимательства  

из бюджета города Курска, 

начинающим собственный бизнес,             

и социальным предприятиям 

на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией                    

и ведением дела 

 

Расписка  

о принятой заявке для участия в конкурсном отборе на предоставление субсидий 

субъектам малого и среднего предпринимательства из бюджета города Курска, 

начинающим собственный бизнес 

 

 Комитетом предпринимательства и торговли Администрации города Курска 

от ____________________________________________________________________ 
                                      (ФИО заявителя, наименование юридического лица) 

принята и зарегистрирована заявка в журнале регистрации заявок на предоставление 

субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства из бюджета города 

Курска, начинающим собственный бизнес. 
 

Регистрационный номер заявки___________________________ 

Дата и время предоставления документов___________________ 

 

Перечень предоставленных документов 

 
№ 

п/п 

Наименование  

документа 

Количество 

экземпляров 

Количество 

листов 

1 Заявление    

2 Резюме проекта   

3 Копия устава и приказа о признании субъекта 

малого и среднего предпринимательства 

социальным предприятием 

  

4 Заверенные копии платежных поручений 

(квитанций), которыми определен размер 

расходов участника отбора 

  

5 Акты ввода основных средств   

6 Расчеты по страховым взносам за последний 

прошедший квартал 

  

7 Трудовые договоры    

8 Табель учета рабочего времени работников   

9 Заверенная налоговая декларация    

10 Форма «Сведения для ведения индивидуального 

учета и сведения о начисленных страховых 

взносах на обязательное социальное страхование 

от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний» 

  



2 

11 Расчет размера субсидии    

12 Динамика основных экономических показателей 

деятельности субъекта малого и среднего 

предпринимательства  

  

13 Заверенные копия договора субаренды 

недвижимого имущества 

  

14 Справка об открытие расчетного счета    

15 Справка об отсутствии налоговой задолженности   

16 Согласие на обработку персональных данных и 

публикацию информации об участнике отбора в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

  

 

Принял ___________________/_________________/______________________ 
                            (должность)                                  (подпись)                                     (расшифровка подписи) 

 


